ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 28 DE MARÇO DE 2014.

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de março do ano de 2014, às 11:00h, na
sede  da  Agência  Reguladora  de Serviços  Públicos  Delegados  do  Estado  do
Ceará - ARCE, presentes os Conselheiros Fábio Robson Timbó Silveira; Guaracy
Diniz de Aguiar e Adriano Campos Costa; o Analista de Regulação Lúcio Correia
Lima e a Assessora do Conselho Diretor Jarlene Fernandes Costa Garofalo, que
atuou como Secretária.

PROCESSOS  REGULATÓRIOS: PCEE/CEE/0007/2013  –  Recurso
Administrativo:  Recorrente:  COELCE  -  Companhia  Energética  do  Ceará;
Assunto:  Processo  Administrativo  -  AI/CEE/0008/2013;  Relator:  Adriano
Campos  Costa;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  manter  o
Auto de Infração, nos termos do voto do relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/CTR/0037/2014: Interessada: Viação São Benedito Ltda.; Assunto:
Recurso  Administrativo  –  Auto  de  Infração  Nº  45066;  Área  de  Interesse:
Administrativa;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  acolheu  os
pareceres PR/CTR/0014/2014 e PR/PRJ/0118/2014 e decidiu manter
Auto de Infração.

PADM/CSB/0156/2013: Interessada: Coordenadoria de Saneamento Básico
- CSB; Assunto: Recurso Administrativo - Auto de Infração AI/CSB/0037/2013
–  SAA  Caucaia;  Área  de  Interesse:  Administrativa;  Relator:  Fábio  Robson
Timbó Silveira;  Decisão:  O Conselho,  por  unanimidade,  decidiu manter o
Auto de Infração, nos termos do voto do relator.

PADM/CSB/0163/2013: Interessada: Coordenadoria de Saneamento Básico
- CSB; Assunto: Recurso Administrativo - Auto de Infração AI/CSB/0040/2013
–  SAA  Arneiroz;  Área  de  Interesse:  Administrativa;  Relator:  Fábio  Robson
Timbó Silveira;  Decisão:  O Conselho,  por  unanimidade,  decidiu manter o
Auto  de Infração e  aplicar  as  penalidades pelo  descumprimento do
TAC, nos termos do voto do relator.

PADM/CSB/0022/2012  : Interessada:  Coordenadoria  de  Saneamento
Básico  -  CSB;  Assunto:  Recurso  Administrativo  -  Auto  de  Infração
AI/CSB/0001/2012  –  SAA  Alto  Santo;  Área  de  Interesse:  Administrativa;
Relator:  Guaracy  Diniz  de  Aguiar;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu  manter  o  Auto  de  Infração  e  aplicar  as  penalidades  pelo
descumprimento do TAC, nos termos do voto do relator.

PADM/CSB/0026/2013  : Interessada:  Coordenadoria  de  Saneamento
Básico  -  CSB;  Assunto:  Recurso  Administrativo  -  Auto  de  Infração
AI/CSB/0002/2013 – SAA Chaval; Área de Interesse: Administrativa; Relator:
Guaracy  Diniz  de  Aguiar;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu
manter a decisão, nos termos do voto do relator.

PADM/CSB/0164/2013: Interessada: Coordenadoria de Saneamento Básico
- CSB; Assunto: Recurso Administrativo - Auto de Infração AI/CSB/0041/2013
– SES Potengi; Área de Interesse: Administrativa; Relator: Guaracy Diniz de
Aguiar; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu manter o Auto de
Infração, nos termos do voto do relator.

PADM/CSB/0145/2013  : Interessada:  Coordenadoria  de  Saneamento
Básico   -  CSB;  Assunto:  Recurso  Administrativo  –  Auto  de  Infração
AI/CSB/0032/2013 – SES Tianguá; Área de Interesse: Administrativa; Relator:
Guaracy  Diniz  de  Aguiar;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu
manter o Auto de Infração, nos termos do voto do relator.

PADM/DEX/0005/2014 –  Interessada:  ARCE  -  Agência  Reguladora  de
Serviços  Públicos  Delegados  do  Estado  do  Ceará;  Assunto:  Revisão  do
Normativo Interno da ARCE; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
aprovar a Resolução ARCE nº 181/2014 que dispõe sobre a concessão de férias
aos servidores da ARCE - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados
do Estado do Ceará.

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:  O Presidente  do  Conselho  Diretor,  Fábio
Robson  Timbó  Silveira,  informa  que  nos  dias  07  e  08  de  abril  estará
participando do “X Fórum Brasileiro sobre Agências Reguladoras”, em Brasília,
sendo substituído neste período pelo Conselheiro Guaracy Diniz de Aguiar.

OUTROS ASSUNTOS:  O Conselho Diretor resolveu autorizar a solicitação de
cessão de Andréa Guimarães Cerqueira dos Santos, servidora da Administração
Pública do Estado do Ceará, para exercer o cargo de provimento em comissão
de Assessor – FCR, no Conselho Diretor desta Agência Reguladora, a partir de
01 de abril de 2014.

Término: 12:00 h